
může být budoucností ERP
MARIA KOROTOV

Dodavatelé rRp v současnosti přidávají do svých produktů funkce strojového
učení a podniky zase horlivě zkoumají možnosti, které jim to může přinést.
Co tedy al může nabídnout vašemu ERP?

mělá inteligence a strojové
učení otřásly mnoha oblastmi
podnikání _ od kybernetické

vysoké ceny azákazníci půjdou ji-
nam. Nastavte příliš nízké ceny
a společnost bude přicházet
o peníze.

Dříve tato firma používala ta-
bullcy k získávání dat z rizných sy-
stémů, aby určila ýrobní niíklady,
a používala historii a své vlastní
všeobecné znalosti, aby se pokusila
zjistit citlivost zákazníků na změny
cen a chování konkurence.

,,Byla to archaickó, cenová meto-
dika, která nedrželq krok s trendy
a dynamikou oboru," uvádí Kugler.
Před r5 měsíci začala Amerisource-
Bergen přecházet na integrovaný
systém, kteý automaticly počítá
ýrobní náklady, analyzuje histo-
rická data transakcí a získává ex-
terní data, jako jsou předpovědi
počasí, k r,1rtvoření ziíkladní vrstly
pro budoucí nasazení AI.

očekávání nutnosti zavedení
uměIé inteligence pro zlepšení

!T V PRAXI I PODNIKOVE SVSTEMY

lntellgencelá
v
eUm

{t*(& s€(E- á6{
l3r#
t!:i;{fi

+,.P..,.']ií],i

funkčnosti ERP jako součást fi-
remní transformace roste mezi prv-
ními osvojiteli a dodavatelé ERP už
strojové učení integrují do sých
nabídek, aby uspokojili bIížící se
poptávku.

Budoucnost ERP
Platforma Vendavo, kterou si firma
AmerisourceBergen vybrala, má ve'
stavěné inteligentní funkce, ale do_

sud je nevyužívá. Místo toho tato
fir ma p olžívá vestavěné expertní
algoritmy, jako jsou upozornění,
když se cena nastaví pod náklady.
Tyto algoritmy se vytvořily na zá_

kladě práce datových vědců, ale
nejsou průběžně generované systé-
mem strojového učení'

,,V loni v zóří jsme systém spustili
v živém provozu a využívdme ho nyní
více ve smyslu vykonávóní černobí-
Iých firemních pravidel," popisu|e
Kugler. ,,Plazíme se a clrystáme se

króčet."
Výpočet, zdabyla cena stano_

vena pod ýrobní náklady, může být
komplikovaný' ale je to stále jen

ýpočet. Jakmile existuje vzorec
a jsou k dispozici správná data, je
získání ýsledku záležitostí pouhé
aritmetiky.

Existují však i další možná upo-
zornění, která vyžadují spíše úsu-
dek než jednoduché 

"lpočty.Například konkrétní řada meteo-
rologických událostí by, řekněme,
mohla vywolat větší poptávku po
očkování proti chřipce. Nebo noý
konkurent, kteý se pravděpodobně
chystá vstoupit do určitého seg-
mentu trhu, může způsobit sníže-
ní cen.

,,Při pohledu do budoucna jedno-
značně ček"dm přínos v oblasti up o -

zornění na podnikatelski' rizika,"
prohlašuje Kugler. ,,Máme desítky
tisíc zákazníhů a prodóvóme desítlzy
tisíc produktů. Proces nebo prostředí,
|zteré by nós dokázalo upozornit na .

potenciální problémy předtím, než by
nastaly, by byly úžasné."

ffir,\#"

bezpečnosti až po tržní analytiku,
robotické systémy či automobily,
které řídí samy sebe.

Pokud však jde o klíčové podni-
kové funkce, ze1ména ry kde exis-
tují rizika, žešpatná rozhodnutí
budou mít značný dopad, je vylžití
umělé inteligence stále v počátcích.

NapříkIad AmerisourceBergen,
velkoobchodní společnost zamě-
řená na léčiva, má r9 tisíc zaměst-
nanců ve 47 zemích a hrubé tržby
veýší 47 miliard dolarů ročně,
což stačí na rr. místo žebříčku For_
tune 5oo.

Alexander Kugler, její viceprezi-
dent pro stanovení cen, si dobře
uvědomuie potenciáI umělé inteli-
gence, která by mohla pomoci
k lepšímu rozhodování při stano-
vení cen produktů - nastavte příliš

18 corupureRWoRLD 6 | 2o1B

l Dodavatelé ERP

už začali stroioué

učeníintegrovat

do suých nabídek,

aby uspokoiili bIížkí

se poptáUku.



ERP SYSIÉuv PRo STŘroruía vrlrÉ FlRMY lPRoDuKTY A sLuŽst

s t é my využív aly t e chnolo gie, kt er é

umožní jejich rychlou a efektivní
adaptaci na nastóvající změny, a to
jak u jejich vývojdřů, talz u zákaznic-
bých přizpůsob ení," tvr dí Vladimír
Karpecki, konzultant ve společnosti
Minerva Česká republika.

AIe i když budou řešení pro ERP
lysoce adaptabilní' přesto bude
nutné' aby i na straně průmyslu do_

š1o k rychlému rytvoření a prosa-
zení standardů. A to nejen pro nové

ýrobní technologie, ale vzhledem
k dlouhému životnímu cyklu ýrob-
ních technologií i pro jejich zpětné
nasazení na v současnosti použí_
vané ýrobní technologie' dodává
Karpecki.

,,Moderní systémy ERP musejí
v první řadě umětkomunikovat s ji'
nými softw ar ovými aplilzacemi, tzn.,
že by měly mít něja'lzé univerzální la'o'

muni'lzgční r ozhraní j ako například
APL A pakby také měly být připra'
ýeny na svět internetu věcí IoT a umět
zpracovávat data, kteró, z něho při'
chózejí. A to se neýlzd pouze dat ze
strojů, ale z celého fyzického světa,"
podotýká Martin Jirmann, CEo
společnosti Abra Software.

,,Domnívám se, že nejdůležitější
podmínkou pro to, aby ERP systémy
udržely krok s implementací prů'
myslu 4.o, budou technologe, na kte'

ých jsou abudou crylikace ERP po-
stoveny," říká Marek Hejna, specia-
lista pro ERP společnosti Karat
Software. Podle jeho názoru bude
ne|větší změna v průmyslu 4'o pro

Přehled prodejů v prostředí systému Ql

společnosti Dc concept

aplikace ERP spočívat v komunikac
se řadou noých externích zaÍízeti
a jejich softwarem. ,'A jakákoliv ko-
munikace se vždy lépe vyvíjí na stan'
dardech, které jsou obecně dané
a uznávané. A nositeli těchto stan-
dardůbudou právě moderní technolo
gie a jejich dodavatelé," dodává
Hejna.

Další věcí, kde mohou moderní
technologie ýrobcům aplikací ERI
pomoci, je možnost využití moder-
ních nástrojů pro w;ivoj a optimali-
zaci GU| pro koncové uživatele. To

doznáv souvislosti s průmyslem 4'
takéýrazných změn a optimali-
zací, soudí Hejna.

,,Zásadní podmínlzou pro dobré

fungování řešení ERP v prostředí prů
myslu 4.o je, aby systém ERP nasazo'
vaný u zdkazníkabyl otevřený a do'
davatel měl možnost vlastních zósahl
do zdrojovýchkódů systému," llpo'
zorňuje Antonín Vymětal, ředitel
úseku Realizace firmy oR'CZ.

,,Pokud průmysl 4'o. přinóší prvk1
automatizace v podnikových proce'
sech, pak i systém ERP by měIbýt přl

pravený a schopný podporovat pro-
cesní řízení v organizaci. Což může

4ils#čbhh+lkí

* áč*4-fujě&

)tuetoitu@
r*Eneddbdt@

'hÉtfud*óMlr(s
'fuňfuafuffild)fuláed;ebÉl'+]
)bMd-blúffi3trled ]

>fuď@p(@pňl
aEffidt3@ť@
aBMts!@
áb*bffi@F

'ffi
' 

PldeÉFpúÍó
tle@eb i

ť"''--

' ns':*. ]F^á$
..r*lŤ+#

.l*#ed
t
tn

' :]ř'řa]l'1.$,tiir: Lt.. lj.!
',.. ';*íi' {i' 

. ,rŤi$9 'ř;j.1;41 :s
ts4 ,.tl& i
il á;'

-,...ii$i:Y::.*-**,

coMPurERwoRLD.Cz I



PRoDuKTY A sLuŽev l rnp SYSTÉuv PRo STŘroruín vrlrÉ FlRMY

výWwmP
I'

.f___,__
mĚ9!'4!qm!{U*t!t!

ffimryffi

l Zhhdiskauživa-

telské zkušenosti není

u němž jsou všechny

uýrobcem pevně defi-

mít d"opad nejen na administrativní
agendy, jako jsou elelztronický oběh

faktur či schvalování různých žóda-
nek, ale také na logistil<u a výrobu,"
konstatuje Miroslav Hampel, statu-
tární a generáIní ředítel společnosti
Kvados.

Jde například o sběr dat ze strojů
a jejich zpracování v ERP, nebo
opačně o možnost přenášet infor-
mace z ERP pro potřeby konfigu'
race strojů, robotů a ýrobních pro-
cesů. Velkou příležitost mohou na-
bízet např. systémy pro aktivní
údržbu nebo pro sběr o kvalitě, po-
kračuje Hampel.

Samostatnou oblastí je logistika
a doprava, kde-je značná příležitost
jak pro automatizaci technologie,
tak pro Íízenílidí, a to především
robotizaci úkonů.

,,Velmi důležitou podmínkou je ote-
vŤenost ERP pro co nejjednodušší in-
tegraci s různými noými aplihacemi'
které budou tento ,přechod' doprovó-
zet," uvádi Jakub Mošna, ředitel
firmy Epass.

Každý systém by podle něj měl
obsahovat určitou integrační plat-
formu sloužící nejen pro imple-
mentaci, ale i pro provoz integrač'
ních úloh. Vlastní integrace by
měla by't postavena tak, aby se mi-
nimalizovala potřeba uživatelských
zásahů a speciáIních uživ atels\ích
znalostí.

Uživatelská zkušenost s ERP
Intuitivnost, logika systéml a její
shoda s reálnými Procesy iprováza-
nost jednotlých agend jsou zá-
kladními faktory, které ovlivňují
uživatelskou zkušenost se systémy
ERP. Kromě toho je nutné při ná-

!í@Mffi P!@{ .- zm2DfiÉPMWtÍWEilirr@'ffi c#@ l&,tu
ň j; J :{:

# ;H: ,jě

příprava, kterd ref\ektuje všechny uži.
vatelské požadavky. Z ní se vše odvíjí.
Pak je také důležité nepodcenit dů-
kladné zaškolení uživ atelů. U živ atelé
si musejí noý systém osvojit, v ideóI-
ním případě oblíbit," dodává Jir-
mannz Abra Software.

,,Z krdtkodobého hledisl<a má nej-
větší negativní přínos změna a nej-

horší potom změna nečekanó". Většina
uživatelů, pokud jsou to lidé, nemd
ráda změnu a jako talzové se jí pocho'
pitelně brání. Tedy před pravdiými,
logicbými a často i měřitelnými argu-
menty upřednostňují své osobní pret'e-

rence a pocity," přemítá Hejna
z Karatu.

Pokud je však stejná změna uči-
něna kvďitně, s dobým úmyslem
avychazí z reáIných podkladů' byvá
časem přijata a následně i hodno-
cena pozitivně. Z dlouhodobého
hlediska potom negativně ovlivňuje
produktivitu uživatelů jej ich nedo-
statečné nebo nekvalitní školení.

Podle Vymětala z oR-CZ je zá-
kladním faktorem, kter,y' nejvíc
ovlivňuje uživatelskou zkušenost se
systémy ERP, možnost uživatel_
ského přizpůsobení jednotliých
formulářů a pohledů přímo u uživa'
tele bez zásahu do zdrojoých kódů
systému. Uživatel si sám přizpůsobi
obrazovku nebo ýstupní report po-
dle sých představ a udělá to co nej
efektivněji a neI jednodušeji.

',P o dmínkou dobr é uživ at el ské
zkušenosti se systémy ERP je přede-
vším dobr á kustomizace uživ atel-
ského rozhrgní," Ííká Hampel z Kva-
dosu. ,,Smyslem je, aby uživatel zadó-
val pouze nutnó data' tzn., aby měI

k dispozici nezbytné informace pro
svou práci, a nikoliv ty, jež systémvy-
žaduje. Práce v systémuby měla od-
p ov íd at p otř eb ám konkr é tníh o pr o -

cesu, nikoliv strulztuře nóvrhu archi-
tektury určitého ERP."

Intuitivní uživatelské t ozhr aní
(GUI) představuje nejlyšší ýzvu
pro tozvoj nové generace ERP.
Práce uživatele by měla bý,t'Íízená
požadovanými úkoly' nikoliv jeho
,,procházkou" v příslušných menu
systému ERR dodává Hampel.

Mošna z Epassu zase vidí mezi
faktory zlepšující se uživatelskou
zkušenost s řešeními pro ERP prů-
běžné proškolování a seznamování
s noými možnostmi systému, spe_

cializované návody (''kuchařky")
k jednotliým procesům a zajištění
plně funkční a kvalifikované telefo-
nické technické podpory plnící také
požadavlg na on-line proškolování.

frEtuMtuffitum
,q

ET

$
#

"i
g

rl
t

Plánování výroby V systému lFS

Applications

vhodný systém,

ulastnostisystému

Katalog položek v řešení 0R-systém od

firmy oR-cZ

novany.

vrhu řešení věnovat pozornost ná-
zvosloví použitému v uživatelském
rozhraní, míře automatizace
a vlastní inteligenci systému. V ne_
poslední řadě není rnožné zanedbat
uživatelskou znalost řešení.

Z hlediska uživatelské zkuše-
nosti není vhodný systém, v němž
jsou všechny vlastnosti systému
lýrobcem pevně definovány. opti-
mální je, pokud lze vybrané vlast-
nosti přizpůsobit během implemen-
tace potřebám zákazníka.

Rychlé změny, k nimž dochází
v posledním období, mají velký vliv
i na potřeby uživatelů, říká Kar-
pecki z Minerlry. Uživatelskó roz-
hraní proto musí umožnit nejen

rych!é zvLádnutí práce noým uži-
vatelem a efektivní práci v součas_
nosti, ale musí být především efek-
tivní s ohledem na neustálé změny
požadavků v budoucnu, a to jak
z hlediska změn podnikoých pro-
cesů, tak z pohledu změn uživatel_
slgích požadavků.

Protože činnosti, které děIají-
uživatelé systému ERP, jsou stále
komplexnější, je snaha, aby i uživa-
telské rozhraní ERP podporovalo
tuto komplexnost' pokračuje Kar_
pecki. To se odráži například v za-
čIeňování funkcí pro business intel-
ligence (Embedded BI) nebo ná-
strojů pro podporu týmové spolu-
práce do klientů systémů ERP. Je
však potřeba si uvědomit, že ně-
která omezení na straně mobilních
platforem (například velikost dis'
pleje) omezují efektivitu využití pro
některé ýpy úloh. ,,Sebelepší mo-
bilníklient ERP s tím nic nenaděló,"
podotyká Karpecki.

',KIíčovó je dobrá implementace,
p o t ažm o kv alitní př e dimpl em ent ační

ffiMffiáWffi ffiiM*P1lMffi
'' -' ě mBí6} m

i ,r..

loo

14 compurERwoRrD 6lzora



ERP SYSIÉvv PRo STŘroNí n vrlrÉ FlRMY l PRODUKTY A SLUZBT

uživate!ské rozhraní
mobilního ERP
Mobilní ERP zatím nacházínej'
větší uplatnění ve skladech. ApIi-
kace přitom zobrazují zejménaÍí'
dicí panely s informacemi o stavu
skladu v reálném čase. Přesto od-
borníci předvídají' že největšího
rozšíření se dočkají prodejní apli-
kace, které umožňují kdekoli a kdy-
koli zahájit azároveň dokončit ob-
chodní případ.

Do návrhu uživatelského roz-
hraní mobilního systému se promí-
tají specifické požadavky jak z hle-
diska uživatelského, tak z hlediska
dané mobilní platformy. Při tvorbě
opravdu jednoduše použitelného
uživatelského r ozhr ar'í mobilní
verze ERP by se vývojáři měIi držet
určitých zásad a pravidel.

,,Rozhraníby mělo být přizpůso-
bené možnostem dané mobilníplat'
formy a typu zařízení, tak aby umož'
ňovalo efektivní práci pro typy čin-
ností, pro které je danó platforma
vhodnó," uvádí Karpecki z Mi-
nervy. ,,Zároveň je výhodné, pokud
to lze, umožnit provozovat činnosti,
které nejsou vhodné pro danou mo'

I Do náurhu uživa-

telského rozhraním0-

bilního systému se

promÍtaií specifické

požadavkyiak z hle-

diska užiuateIského,

tak z hlediska dané

mobilní pIatformy.

Zaujal Vás tento příspěVek? Čtěte soUVisející

články s příbuznou tematikoU on-line.

bilní platformu, prostřednictvím uni'
v e r z áIního kli ent a z al o ž en ého n ap ř í-
lzlad na standardu HTML5."

Podle Pavla Kačaly, finančního
ředitele a jednateIe společnosti
Control, by rozhraní nemělo být
přehlceno informacemi .,,U živ atel
by měl mít Lz dispozici opravdu pod-

statné údaje. Snahq zobrazit veškeré
údaje vede k nepřehlednosti aplikace
a také ke zpomalení práce s ní."

Kačala také soudí, že mobilní
aplikace by neměla nahrazovat pl-
nohodnotný systém. MěI by to být
pouze vstup pro zadávání ínÍor'
mací nebo získání rychlých infor-
mací o podniku.

,,Mobilní verze by měla nabízet
pouze funkce,které jsouv dané chvíli
potřeba nebo dávají smysl," souhlasí
Jirman z Abra Software. ,,To samé
se týká i zobrazovaných informací..
Platí, že čím méně, tím lépe;'

Aplikace musí být také pře-
hledná a měla by co nejvíce šetřit
energii, dodává Jirman.

,,Implementótoři by se měli vyv a-

rovat pokušení zobrazovat uživateli
všechno a přeplnit okna informacemi
a ovládacími prtky. A to zvlóště na

malých zařízeních, jako jsou mobilní
telefony," souhlasí Pavel Bláhovec,
obchodní ředitel společnosti IFS
Czech a IFS Slovakia.

Každá organízace bude mít jiný
požadavek na rozsah standardních
i firemních funkcionalit, které
maií být na mobilním zaÍízenípto'
vozovány, míní Hejna zKaratu.

Steině tak každý uživatel, pokuc

ie to čIověk, bude mít trochu jiné
představy a dovednosti.

Proto by ideální mobilní roz-
hraní mohlo ve standardu splňovat
výše uvedené nároky na jednodu-
chost, zároveň by však měIo mít
k dispozici takové nástroje, aby je
bylo možné rozšiřovat o firemní
a uŽivatelské požadavky.

,,Největší chybou je snaha pouze
zmenšit pův odní uživ atelské r ozhran
z office ýerze pro velilzost mobilního
zařízení," podotýká Hampel
z Kvadosu.

,,Resp onzivní de sign přináší mini-
malizaci nákladů při výrobě, ale
špatný komfort pro práci uživatelů
v terénu. Mó-libýt skutečně mobilní,
musíbýt s tímto cíIem od zcčótbu
navrženo."



PRoDuKTY A sLužsv l ERP sYsTÉuv PRo STŘroruín vrlrÉ FlRMY

lntegrace ERP s dalšími
aplikacemi
Bezchybnost a zry chIení dotčených
procesů, odstranění ruční práce
a automatické sdílení dat mezi sy_

stémy jsou hlavními přínosy, které
každá firma od integrace systémů
očekává.

Má-li systém ERP vhodné tech-
nické předpokIady, jako je napří-
k]ad vlastní rozhraní API, Ize ho
integrovat téměř s jakoukoliv jinou
aplikací či službou, ať už jde o spe'
cializovaný systém CRM, řešení pro
WMS' Iogistickou aplikaci pře-
pravců, e-shop či o jiné řešení ERP
provozované například
u subdodavatele.

,,Zcela logicky zókazníci nejčas-
těji uvažují o integraci se specializo-
vanými systémy, které mohou zósad,-
ním způsobem pozitivně ovlivnit je'
jich hlavní byznys. A samozřejmě
očekávají, že specializované, jed-
nostranně zaměřené aplikace budou
výkonnější a jejich přínos bude větší
než v případě stejného řešení v rámci
aplikace ERP," tvrdí Hejna
zKarabt.

Na druhou stranu však plati, že
se stále pokročilejšími technolo-
giemi a kvalitou aplikací ERP roste
i kvalita jejich jednotlivých řešení'
Velmi často je tedy zákazníkposta-
ven před otázku' zdayzít speciali_
zované řešení s o to 7o vyšší funkč_
ností, než má systém ERP, ale přijít
nebo snížit výhody plynoucí z inte_
grace a ze spojení s |edním dodava_
telem, upozorňuje Hejna.

Digitalizace ve výrobních pod-
nicích (zvláště ve strojírenství)
dnes už opravdu není jenom prázd_
ným pojmem, uvádí Karpecki
z Minervy' Počet podnik'Ůvywžíva-
jících v nějaké formě či rozsahu
komplexní digitalizaci roste'

Například z digitáIního tro1roz-
měrného modelu zkonstruovaného
v systému CAD jsou pomocí ná_

strojů CAM vygenerovány pro'
gramy pro výrobní technologie
a současně s tím jsou data z CAD
a CAM předána systému ERP. Ten
pak poskytuje podklady pro to, co,
kdy' kde a z čeho vyrábět. Pod'
klady jsou spolu s příslušnými pro-
gtamy zaslány výrobním technolo-
giím a automatickým skladovacím
systémům pro logistiku materiálu,
polotovarů a hotových výrobků,
vysvětluje Karpecki.

Informace o průběhu výrobních
a logistických procesů jsou pak
přenášeny (částečně i pÍímo z vý-

t$ comlurERWoRLD ó | 2o18

robních technoIogií nebo prostřed_
nictvím MES) zpět do systému
ERP. I když některé ERP v po-
slední době obsahují i funkciona-
litu dříve samostatných systémů,
jako jsou CRM, BI, APS nebo
SCM, většina stále ještě vylžívá
tyto systémy jako samostatné pro'
střednictvím integrace.

,,V poslední době dochózí Ll.. propo-
jování s konstrukčními a pálicími sy-
stémy a systémy WMS pro řízení dis-
tribuce výrobků a zboží. Nelze také
opomenout propojení s e-shopy nebo
aplikacemi pro BzB," doplňuje Kar_
peckého Kačala z Controlu.

,,Uživatelé systémů ERP,které ne-
mají zabudováno vlastní řešení po-
kročilého plónov óní výroby APS, po-
ptávají integraci s těmito systémy,"
konstauje Jiří Melzer ml., systé-
mový architekt z firmy DC Con-
cept. Při ní podle něj hraje klíčo-
vou roli kvalita souvisejících pora-
denských služeb, bez kterých by
nebylo možné dosáhnout požado-
vaných přínosů, jako jsou zejména
zrychlení reakce na poptávky, efek_

sď|siodkal
ý'!€ié sdilelÝeiké sfufury áŽ dÓ vek6! 2 GB

M
6ňril

(3
*t" 

,

Sdílení odkazů v mobilní verzi systému

Karat firmy Karat Software

@

H
@

Ě
Td{

m

P
W

tivní využití výrobních prostředků
a zásobování výroby materiá]em.

Častá je také integrace systému
ERP s docházkoým systémem,
e-shopem nebo s pokladními sy_

stémy, dodává Melzer ml.
,,V oblastilogistiky se systémy ERP

často integrují s řešenímiWMS pro ří.
zení skladů, které automatizují log:rs-

ticlzé operace a u nichž se klade vell<ý

dtir az n a aut om atickou ob o u s tr annou

ýměnu dcť s ERP," míní Hampel
z Kvadosu. Dalším kandidátem jsou
podle něj systémy DMS, které roz'
šiřují evidované údaje oÍízeni
práce s dokumenty. Zde se většinou
vystačí s integrací klíčoých čísel-
níků z ERP pro potřeby metadat sy-
stémů pro sprálrr dokumentů DMS.

,,Pro řízení obchodních procesů je

ýhodná v zájemná integr ace EW se

systémy CKM, zvláště palz těch s pod-
por ou mobilních procesů," pokračuje
Hampel. Rozsah integrace však
může být různý podle charakteru
činnosti obchodních zástupců. .

,,čosťo se integrují nastďje pro op-
timalizaci tras a sledování pohybu vo'

Některé ERP systémy pro střední a velké podniky dostupné na českém trhu

PÍodukt oodavatel v čR Kontakt Forma pÍovozu Podporované desktopové 0s

,*B$t{:,.8:a i:!,,

AZ.PRO

$tip.!i iiiiiir
Dialog 3000skylla

gr6filiq;fi;,r
ERP ló

ti091':'í1'i1';1;.;l ...

Ginis

agfujiqÍii]Égeil'';',''+
i12

trsá#'E'áiiq.-ůfiÉ;a
lN Fopower

69-t1q1i:r:; r,.r ii,:',r.
lnformační systém K2

;F-S.tl-..:l.il.l. rl.:r:., r;ri, -;

Magion

uaÉíiipr'o,,ú ij...i:,l.,.l'
myGEM

oÉ:tfuriilqÍi!ái:..fii
0rakiss

PéJl$.pp.t ;,i..]li']1'.:1a!:

Pohoda Ei

.,i66;r tt lilt.r'l',f ,

i1l!!íšÚ'ftsf !;]llf i!
Prospeks-lT

BeeD . '

Control

l,gp4.ii1.::,;,; ..'tr.

CyberSoft

*tW,lntt;inatirirai .

Gordic

'l{*ďď,lrjltrtioiiiř,,',
Data-Norms

!ť,šti$!i]]:,1,'::,:| j:,l
RTS

i6!.{Ít!.4._qi5J_L}Élt!l.; j..:]i.i

K2 atmitec

&ii!"+r0s,*!j*,.i
Magion systém

$Elá'.so {'.,..
Gemco

1ont_É'':1..1,111:''.'''.;;.1.i

Sigmasoft

Íť i;i,l liii
Stormware

!:1:7'! :t.iii:lf,r:::tr:-rli:j:rir r r'

:&l$!t 5rti..1€m$.::.i . r :'

|\4inerva Česká republika

-Úetdfi{ept,| :],]'; :,, :l
Kvados

lfikfus}r. ".r,",.:.'; :,;'i:

í'ry_..sel-tg;ťr:l' ir:;;i'',::É
www.azpro.cz

iť'!r.ť''l.{ÁĚ:e,@f{i: '

www.control.cz

Www.eD6'ss:Čz ' ' :

www.cybersoft.cz

,iý.!,téÍ!4,,:ý4,'. ii lít:" -j:. : ; ::,, :;

www.gordic.cz

, á#Éxorura;ii;#.,,it
www.data-norns.cz

:;a616y ffi $fi{lq{1s ;: ;, | 
; :

www.rts.cz/software

WllgqryÍÍ]4:q' :; .,l': -.,':,"1.1

www.k2.cz

'|,vlw&I!ěirttsoftwua,E' 
: ;,' : a 

:. .

www.nagion.cz

ýw.gt'*nsÚ;t'z , .,: '..,, .,,;.:,

www.gemc0.cz

!y#q ÍE tz' i=.:]|;::;r;,,l..i.'j

www.signasoft.cz:. 
,ď1s;r!ril,''-.' ,

www.stormware.cz

' 
www;bérgh oÍ6yýens : . :. | ; : : :

www.minerva-is.eu

lllWql;ez. ,, ,!; r_t,': t,i;t.iliii.:l

www.kvados.cz

vqwlithib#;;.-: !, ; ;:, .

ofiler'ssjqr,$áss,:h-o.itíJ 

=on-premise, saas, terminál

+"1i .'L-;jli
on-premise

,PP;S!P1LiSeji; 1,,,,,. 1 r 1..,',1::

on-premise, hosting

ra.*i*irtb;:'lao r,.1.1r1',$

on-premise, SaaS, PaaS

ióíipii{iriiÉiÍÍaes.;lp-ax'.+
on-premise

:q'fi isJdmí!$:!.3eql.!.i1i,.l1&:-r1

on-premise, SaaS
í:]:.' ..1|\|'..i:> i

Pn'. É.rě.l$!SP I l : '1:-,1::|: . : ,::':;;:,;.,1;.,

on-premise, saas

'on*rti*sil5&ý.'''.,.;:,.i

on-premise

rpn:Bl$lll{5$,,.:1. il:;...,.rrliri;r:

on-premise

lpX'11;eqiise"ieg;fu,i

on-premise

lqllií iselJaas;hÝ,o ,:':]1]:

on-premise, hosting

'.q]'t!psis, 
p'3aáíi]',,: .,l'l ; ,

on premise, SaaS, hybrid

'0ÍÍpŤ Eltis.€ 1 i :' : 
:: :' : :';'',,':. :,,..

on-pÍemise, saas

!nis.ÍťmíEE]5d&5ll:l'':,]'.l iil' 'll

MS Windows

lvlS Windows

MS Windows

Linux, MS Windows

[,15 Windows

MS Windows

Appte i0s' Google AndÍoid, Ms Wifldows

Apple 0S X, Linux, MS Windows, Unix

Ms Windows,0S x

[,ís Windows

Apple os x, Linux' l,ts windows, únix

MS Windows

Linux, MS Windows, Unix

Linux, |\íS Windows, Novell

Apple MacOS, Linux, l,tiwinnows, webOS

Ms Windows

LÍnux, [4sr/ťindows

Ms Wínd0W5

Linux, MS Windows, tlnix

Apple 0S X, Linux, MS Windotiis, Unix

MS Windows

MS Windows

i5l0S, Linux, MS Windowš, tlnix

Linux, ['{S Windows, Unix

MS Windows

MS Windows

lt( WinÍlnwc

QAD Enterpise Applications
r:,..; .;:fi .r.j:-t rr:.r . . . i ,1_r. ::r

Q,f.:,r,1,-,i1r..'.,. :: ,, ,i:

Ventus

't4l4,MsÉ|

D - doplněk (není v ceně softwaru, dokupuje se zvlášť) - Ostatní DB platformy podle typu produktu



PodpoÍované databáze
Mobilní klient pro Android l

ios lwPlo I BB
Mobi!ní weboÚ přistup

Firébird, 0racle' [l5 5QL server

MS SQL SeÍVer

MS 5QL Server

SAP A5E

MS SQL Server

l/S SQL Server

M5 sQL serveÍ

lnformix, MS SQL Server, 0racle

,.g5's*qi!';'..lÍ'.:'1.*;L].;'
PÍ0gÍes5

Íi*.Bijljj:iii:i." j,: |!:;!:i:#
l\4S SQL Server

:l'É?;*.1lŤ'ffi;EtÚjlffiÉ;*:.Ť"É,'i:i

DIDIDID

iiťi*áýÍ#.řd#lJ ,í', . 1:

xlxlxlx
,ii,iiliiaiřlx.t*t]i.;ii:.'..

Dtxtx tx
' :,,'' r:','' 

i. : ;ý{:i,z: r,:t' : ri
,/ l/ lxlx

.',,,,,.,'!111f.:1$:t. : .

xlx lxlx
/i:iiij:|:!::ťr, |i*:;i]i;,

xlx I xlx
liiiii'.';4 J ř '',.'i't

/1,/lxlx
ř,,'::i,ť,Ía.:ix*llill jj]:

x lxlx lx
iÍíi+i:+;{1ffiffffi+...ffi

,/ I / lxtx
,:iřjiili:id' i,B .i

X IXIXIX

i'ii i,'Í iř- j[i#i:'í.#
x lxlxlx

l'i::5lib'r$'eií,g',li.1.; , ,

,/ l,/ lxlx
:i;1,,,i ;.r*{#ll r'' ::t

xl x lxlx
... .;.--iiii,Bl#.i'*ri*;i....j,r:

$íi::ÉÍřjl"l.1i'i*i'-,4Íj,,!

D

$Íil;liu*i+*E;p
,/

|;,a#|ii:i;,|iiíi''i*:i
D

!,i;*:íi:1i..'l. :;,,;fi:#.;
,/

- -,.,..i...1 ]:t: ir:,a- :.::t-r',,:...-Li-
,:: 

1,,:::':, :i :;,':... ;,:.::W 
-;;:r.;,;:;,1;1:r,;

D

'' '' . 'ý : ,: .

,/
:,'',!ji:. ],]:':l:ji:,:j:J í: i.:'l]:,-'+"! .1',': ]:] :'! i
; i;.:,i.-...: ,:-r. .:,1....!_rjj..,.,-1: I .::

./

l:,'tir:..:.r:.i:,i:il.d1:::r;,r :ri:rl; 
r::!

,/
j 

, 
r'l:.;.1 '"í .- ..'. ;

,/
...-:.^" " ,: "-.."-,:t::::t : t : :

,/

,/:
x

i::'ii=;lji};r#Éi::i,l]..;.. ,
,/

':l:
:.!:

,/

B -':

M5;59.,1.],eIJtIi"o ,:r' ,irL :i;
[4S SQL Server, oracle

MS sQL Server

Ms sQL ServeÍ, 0racle

PeÍvasive sQL, M5 sQr Serveř '

0racle.

hďorrnix, Ms sQL server' oracle '

0racle

FireBird

MS SQL Server

l8li4 DB2, lis 5QL Server, oracle

Progress,Oracle

MS 5QL Server

MS SQL Server

Orarle .

ERP SYSTÉMY PRo STŘroruín vELKÉ FlRMY l PRoDuKTY A stuŽB\

zového parku, GIS systémy či údržba
pokročilého systému APS. Tradiční sy-
stérny ERP většinou neobsahují tyto
aplilzace v požadované kvalitě a roz-
sahu, nebo dokonce vůbec. Pak nastu'
puje proces implementace a inte-
grace," dodává Hampel.

Podle Mošny z Epassu se nejčas-
těji integrují vysoce specializované
aplikace, které nelze pokr'it konfi-

Srovnání nákladů V řešení QAD
dodávaném společností Minerva Česká

republika

gurací systému ERP a jejich dopro-
gramování v rámci ERP by bylo
stejně pracné jako viwoj oné specia-
lizované aplikace, navíc většinou již
provozně odladěné'

',Většina fir em se bohužel orientuj e

na cenu řešení, nikoliv na užitnou
hodnotu a konzistenci ý sle dného ře-

šení. Před implementací mnohdy ab-
s e ntuj e důkl a dn á an aIý z a p o ž a d avků
i finólních cíIů. Přesto zókazníci oče-
kóvají dokonaló řešení, která nebu-
dou na uživatele klást prakticlzy
žádné nárolzy," podotýá Mošna.

lntegrace ERP s EDI
Mnohé dynamicky rostoucí firmy
požadu1í zrychlit a automatizovat
elektronickou výměnu informací
v obchodním styku. Tyto požadavky
podněcují dodavatele systémů ERP
k nabídkám stáIe sofistikovanějších
řešení EDI integrovaných s ERP.

Hlavními přínosy elektronické
ýměny dokumentů jsou přitom
zrychIení přenosu informací, sní-
žení nákladů na transakci doku-
mentů mezi obchodními partnery
a odstranění chybovosti. Imple-
mentace přitom může být zaIožena
na vlastní síti EDI' nebo na řešení
EDI třetích stran.

,,Ie důležité si uvědomit, že EDI
není jenom nástroj pro standardizo-
vaný přenos dat, ale jde především
o součdsf integrace logistických a ý-
robních procesů mezi partnery," upo-
zorňuje Karpecki z Minervy. Proto
je podle něj nejdůležitější, aby data,
která jsou předmětem komunikace
EDI' byla ,,ylžívána a získávána
v systému ERP jako součást přísluš-
ného podnikového procesu, tedy
aby systém ERP podporoval přímo
tlto procesy.

,,To je zvlóšť důIežité v případě po-
kročilý ch logisticleý ch'lzonceptů, j ako
jsou ncryříklad sekvenční doddvhy IIT.
Jsou'li zprdvy EDI překládóny a zasí-
lány či přijímány prostřednictvím
vlastního softwaru pro EDI nebo pro-
střednictvím sítě s přidanou hodnotou
VAN či cloudu, není z našeho pohledu
r ozhodující," dodává Karpecki.

Kačala z Controlu soudí, že
firma musí mít v rámci svého ERP
systému možnost, jak zpracovávat
EDI soubory na vstupu, tak i na ý-
stupu' To většinou znamenána1ít
společnou řeč v podobě vhodného
formátu komunikace mezi systémy
ERP a EDI, ať už jde o formát VDA,
Edifact, odette, ANSI nebo další.

Výhody a neýhody implemen-
tace založené na vlastní síti EDI

oproti těm založeným na řešení
EDI třetích stran závisí podle Ka'
čaly na tom, do jaké míry je řešení
EDI implementováno: ',Pokud 

jde
pouze o prostředeknaýměnu sou-
borůmezi systémemERP a EDI, roz-
díl je zejménav provozu sítě EDI'
a tím pódem ve finančních nórocích.'
Zde je poměrně široká škála mož-
ností od řešení EDI v podobě
webového rozhraní, kde se soubor'1
stahují nebo nahrávají, a firma řeší
jen paušál nebo náklady zazPÍaco-
vání zptáv, až po vlastní server
oFTPz, liter'Í je provozován pouze
v režii dané organizace, podotýá
Kačala.

,,Ie nutné si uvědomit, že norma
EDI definuje pouze jednotný formát,
a nikoliv obsah a dopad na procesy,'<

upozorňuje Hampel z Kvadosu. Vý
sledkem efektivní implementace
komunikace EDI mezi obchodnímj
partnery jsou většinou změny pro-
cesů na obou stranách.

-Ty by si především měly vyjasnit,
j ak budou řešit nestandar dní situace.
ke kteým při Íaktické ýměně zboží
dochází. Prvotně definované poža-
davky na EDI totiž mnohdy řeší
pouze ideální scénóře. Rešerrí všech
výjimek pak proces ýměny dat para.
lyzují," míní Hampel.

Podle Bláhovce z IFS je nejlep-
ším předpokladem úspěšné inte-
grace EDI nativní podpora přímo
v ERP systému. Výhodnou kombi'
nací je standardizovaná podpora ni
úrovni ERP a specializovaný poslg
tovatel EDI služeb. Přidaná hod.
nota spočívá v tom, že není nutné
na úrovni ERP řešit odlišnosti
zpráv jednotliých dodavatelů či
odběratelů. o to se postará posky-
tovatel, kteý si ovšem za tuto
službu účtuje poplatek.

,,Hl av ním př e dp okl a dem pr o

úspěšnou integraci systému ERP s ře.

šením EDl je sjednotit a zobecnit
ýstupy a ýstupy procesů, které mají
být napojeny na konbrétní zprávy
EDI,' Ííká Mošna z Epassu. ,,Dóle jt

nutné zav ést identifikace vyměňov a'
ných informací v rómci EDl, jako
j sou katalogy zboží, řídicí číselníky
apod."

Vlastní řešení byvá maximáIně
přizpůsobeno potřebám podniku,
což pro spolupracující subjekty
může znamenat jistou zátěž. Na-
opak řešení třetí strany byvá obec-
ně|ší a |eho implementace na exis-
tující procesy byvá složitěiší. To.ov-
šem platí stejně pro všechny zapo-
jené subjekty' lzavítá Mošna. l

- '--"',w"---,.i;" ;.@- .,.; .__-Yť:: -'''i;;

rrib4lt@ @r4

ltý.d

!sd

ÉEM

56ffi*'.BN

coMPurERwoRLD.Cz 1l


